
Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 1 07 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 6 de agosto de 201 6.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 622/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR a servidora LIANA KLEBIS BOVO,
Analista Ministerial - Especial idade Ciências Jurídicas, matrícula n°
78307, para auxil iar a 1 3ª Promotoria de Justiça da Capital nos
processos eletrônicos e sistema e-Proc, no período de 1 5 a 30 de
agosto de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 623/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008 e Art.1 27 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO a importância do “Projeto Nacional
das Audiências de Custódia”, que incorpora à legislação a
obrigatoriedade de apresentação da pessoa presa, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas, consubstanciado na realização de audiência
logo após a prisão;

CONSIDERANDO que o “Projeto Nacional das
Audiências de Custódia” também busca a concretização de um
mecanismo de controle da legalidade e necessidade da prisão em
flagrante, permitindo aferir eventual afronta aos direitos da pessoa
presa, inclusive prevenção e combate à tortura;

CONSIDERANDO à realidade das mais diversas
Promotorias de Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento
uniforme e isonômico aos presos de todas as unidades judiciárias;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO
ALVES BARCELLOS para atuar nas audiências de custódia da
Comarca de Palmas – TO, no período de 1 5 a 1 9 de agosto de 201 6.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 624/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º ESTABELECER lotação à servidora MARCELLA
GUEDES SILVA MARTINS, Analista Ministerial Especial izado:
Ciências Jurídicas, matrícula nº 81 707, no Centro de Apoio
Operacional do Consumidor, a partir de 1 5 de agosto de 201 6.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 6.0701 .0021 3
ASSUNTO: Homologação de procedimento l icitatório objetivando a
formação de Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais
odontológicos duráveis, semiduráveis e não duráveis.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 362/201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “c”, item 4, da Lei Complementar n° 51 , de 02 de janeiro de
2008, devidamente cumpridos os requisitos previstos no inciso VI do
art. 38, da Lei nº 8.666/93, na Lei Federal nº 1 0.520/02, no Decreto
Federal nº 7.892/201 3, bem como nos Atos PGJ nos 01 4/201 3 e
021 /201 6, e considerando as manifestações favoráveis proferidas no
Parecer Administrativo nº 1 22/201 6, às fls. 496/498, oriundo da
Assessoria Especial Jurídica, e no Parecer Técnico nº 060/201 6, às
fls. 499/501 , emitido pela Controladoria Interna, ambas desta
Instituição, referentes ao procedimento l icitatório objetivando a
formação de Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais
odontológicos duráveis, semiduráveis e não duráveis, destinados ao
atendimento das necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, que ocorreu na modalidade Pregão Presencial,
do tipo Menor Preço por I tem, sob a forma de Sistema de Registro de
Preços, conforme Pregão Presencial nº 021 /201 6, HOMOLOGO o
resultado do dito certame, no qual foi adjudicada a proposta da
seguinte empresa licitante vencedora: OTABOL DISTRIBUIDORA DE
MATERIAL HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO LTDA – todos os
itens, em conformidade com a Ata de Abertura da Sessão Pública,
acostada às fls. 288/302, do Pregão Presencial em referência,
apresentada pela Comissão Permanente de Licitação e Proposta de
Preço realinhada acostada às fls. 479/494. Determino a lavratura da
respectiva Ata de Registro de Preços. Sigam-se os ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 1 0 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 9660f27b - fd07e49a - 81716aa8 - 175f6a39



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 07 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 6 de agosto de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

ASSUNTO: Recesso natal ino
INTERESSADO: Marcia Mirele Stefanello Valente

DESPACHO Nº 363/201 6 - À vista do que consta das
informações consignadas nos assentamentos funcionais do Membro
adiante nominado, DEFIRO, nos termos da Lei Complementar nº 51 ,
de 02 de janeiro de 2008, art. 1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , o pedido
formulado pela Promotora de Justiça Márcia Mirele Stefanello
Valente para conceder-lhe 02 (dois) dias de folga, a serem
usufruídos nos dias 1 8 e 1 9 de agosto de 201 6, referentes aos dias
que permaneceu em exercício durante o recesso natal ino de
2006/2007.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 6.0701 .00271
ASSUNTO: Dispensa de licitação objetivando a prestação de serviço
especial izado de processamento de dados.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 364/201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “c”, item 01 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro
de 2008, e em atendimento aos requisitos constantes no artigo 26 da
Lei n° 8.666/93, em consonância com o Parecer Administrativo nº
1 25/201 6, às fls. 67/71 , emitido pela Assessoria Especial Jurídica
deste Órgão, com fulcro no artigo 24, inciso XVI , da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a dispensa de licitação objetivando a contratação da
Empresa Pública Serviço Federal de Processamento de Dados
(SERPRO), para prestação de serviço de processamento de dados,
consubstanciado na consulta on-l ine à base de dados dos Sistemas
Cadastro de Pessoas Físicas e Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas, pelo período de 1 2 meses, a partir de 21 /08/201 6, bem
como AUTORIZO a lavra definitiva do correspondente instrumento
contratual. Sigam-se os ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 1 2 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

AUTOS: 201 5.0701 .00271
ASSUNTO: Alteração do Contrato n° 051 /201 5, referente à
construção do prédio sede da Promotoria de Justiça da Comarca de
Augustinópolis-TO - 2º Termo Aditivo.
INTERESSADAS: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins e Construtora Acauã Ltda.

DESPACHO Nº 365/201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “c”, item 7, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de
2008; e considerando a manifestação favorável constante no Parecer
Administrativo nº 1 26/201 6, acostado às fls. 1 295/1 297, da
Assessoria Especial Jurídica desta Instituição, com fundamento no
art. 65, inciso I , alínea “b”, c/c § 1 °, da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a
alteração do contrato n° 051 /201 5, celebrado entre a Procuradoria-
Geral de Justiça do Estado do Tocantins e a Construtora Acauã Ltda,
referente à construção do prédio sede da Promotoria de Justiça da
Comarca de Augustinópolis-TO, objetivando a adequação da planilha
orçamentária inicial em função de acréscimo (1 ,98%) e supressão
(2,24%) de valores, tendo em vista alterações nos quantitativos dos
serviços. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato
originário, DEFIRO a lavratura definitiva do 2º Termo Aditivo ao citado
contrato, bem como determino o encaminhamento dos presentes
autos à Diretoria-Geral para as devidas providências.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 1 2 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 9660f27b - fd07e49a - 81716aa8 - 175f6a39



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 07 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 6 de agosto de 201 6.

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: ADAILTON SARAIVA SILVA

DESPACHO Nº 366/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pelo Promotor
de Justiça Substituto ADAILTON SARAIVA SILVA, para conceder-lhe
01 (um) dia de folga, a ser usufruído no dia 1 5 de agosto de 201 6,
em compensação aos dias 30 e 31 /07/201 6, os quais permaneceu
de plantão nos termos do Ato n° 68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

CONVOCAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os
Membros, Analistas Ministeriais e Oficiais de Dil igências (Oficiais de
Dil igências da Capital) em exercício/lotados nos Órgãos definidos no
Cronograma Anexo, para participarem das Oficinas de Capacitação
para Operação do Sistema de Procedimentos Extrajudiciais (E-EXT),
a serem realizadas nos dias e horários especificados adiante, no
auditório do 1 º piso da Procuradoria-Geral de Justiça.

Recomenda-se aos membros que tragam seu notebook
e que, aqueles que não puderem comparecer nessa data por motivo
de férias, l icença, audiência ou outro afastamento, entrar em contato
pelo telefone: 321 6-7673 para agendar data de treinamento com
outra turma.

Palmas - TO, 1 2 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO - CRONOGRAMA TREINAMENTO DO E-EXT NO MÊS

EXTRATO DO 1 ° TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. : 051 /201 5
Processo nº. : 201 5/0701 /000271
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins
CONTRATADO: Construtora Acauã LTDA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de
60 (sessenta dias) corridos para execução da obra, passando o
prazo máximo de execução para 300 (trezentos) dias corridos,
contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço emitida pela
Área de Engenharia desta Procuradoria-Geral de Justiça.

MODALIDADE: Concorrência, sob o regime de empreitada por preço
unitário, Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51
ASSINATURA: 30/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada : Pablo Vinícius Muniz Barros.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DE DECISÃO DE RECEBIMENTO DE SÚMULA
ACUSATÓRIA

O Procurador de Justiça e Relator dos presentes autos, Alcir Raineri
Fi lho, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no
parágrafo único do artigo 21 6-A da Lei Complementar nº 051 /2008,
torna pública a decisão de recebimento da Súmula Acusatória, nos
Autos CSMP nº 024/201 5, conforme segue:
AUTOS CSMP nº. 024/201 5 (Sindicância nº 020/201 4)
ACUSADOR: Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do
Tocantins
ACUSADO: S. C. F. R. – Membro do Ministério Público
RELATOR: Alcir Raineri Fi lho
IMPUTAÇÃO: Infração discipl inar prevista no artigo 1 24, I e V, por
descumprimento dos deveres funcionais prescritos no artigo 11 9,
incisos V, VI I , IX, X e XV, todos da Lei Complementar nº 051 /2008.
DECISÃO: (. . . ) presentes as condições da ação e pressupostos
processuais, eis que atende às disposições da Lei Orgânica do
Ministério Público, aceito a acusação, bem como o seu devido
processamento, nos termos do artigo 21 6-A da mencionada Lei.

Alcir Raineri Fi lho
Procurador de Justiça

Membro do Conselho Superior

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO

A Promotora de Justiça subscritora, titular da 23ª Promotoria de
Justiça da Capital, no uso de suas atribuições legais, atendendo ao
disposto no art. 21 , §§ 1 º, IV, 2º e 3º da Resolução n. 03/2008, do
Conselho Superior do Ministério Público, vem, por meio deste, dar
CIÊNCIA ao senhor ANTONIO FERREIRA DA SILVA, brasileiro,
inscrito no RG n. 93.1 00 SSP-TO, da PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO dos autos do Procedimento Preparatório n.
201 2.2.29.22.0030, instaurado para apurar eventual fornecimento de
serviço inadequado e ineficaz, bem como eventual prática abusiva
por parte da CELTINS. Informa que, até a data de realização da
sessão do Conselho Superior do Ministério Público, em que será
homologada ou rejeitada a promoção de arquivamento, poderão ser
apresentados razões escritas ou documentos, que serão juntados
aos autos. Palmas-TO, aos 1 2 de agosto de 201 6.

DIRETORIA-GERAL

CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

23ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA
CAPITAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 9660f27b - fd07e49a - 81716aa8 - 175f6a39


